Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2014,
REALIZADA NO DIA QUINZE DO MÊS DE ABRIL DO ANO
DE DOIS MIL E QUATORZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL

DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

No dia quinze do mês de abri l  do ano de dois mil e quatorze, às
quatorze horas e quinze minutos, a Edil idade Barbarense reuniu -
se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306,
nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara
d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Fabiano W. R.
Mart inez, do Primeiro Secretário ad-hoc  Vereador Felipe Sanches
e do Segundo Secretário ad-hoc ,  Vereador Gustavo Bagnoli.
Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro
Secretário ad-hoc que procedesse à leitura dos nomes d os
Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento:
Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de
Souza, Carlos Alberto Portel la Fontes, Edison Carlos Bortolucci
Junior, Emerson Luis Grippe, Erb Oliveira Mart ins, Fabiano W. R.
Mart inez, Felipe Sanches, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José
Antônio Ferreira,  Valmir A. Oliveira e W ilson de Araújo Rocha.
Estavam ausentes  os vereadores: Celso Ávila, Ducimar de Jesus
Cardoso, Antônio Pereira, Ademir José da Silva, Giovanni José de
Bonf im e José Luis Fornasari.  Havendo quórum regimental,  o
Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos
os nossos trabalhos”. Passou -se à execução do Hino Nacional.
Logo após passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE -  A Ata da 12ª
Reunião Ordinária de dois mil e quatorze, foi l ida conferida e
devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes.
Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário
ad-hoc ,  Vereador Felipe Sanches, que f izesse a leitura do
Ementário da 13ª Reunião Ordinária .  Neste momento às
quatorze horas e cinquenta minutos, o Vereador Giovanni Bonf im
assume como 1º Secretário dos trabalhos. Exatamente às quinze
horas, a sessão foi suspensa ,  sendo reaberta posteriormente às
quinze horas e quinze minutos, quando foi feita a entrega do
“Prêmio Graça de Camargo”  ao Sr. Cláudio Mariano .  Na
sequência, pela Ordem falou o Vereador Felipe Sanches que
solicitou a inclusão da Moção nº 131/14 na Ordem do Dia ,  o
que foi aprovado  por todos os vereadores presentes. Na
sequência, pela Ordem,  falou o Vereador José Luis Fornasari,
que solicitou a inclusão das Moções nºs 132/14 e 133/14 na
Ordem do Dia ,  o que foi aprovado pelo Plenário. Logo após, o
Senhor Presidente em exercício, Vereador José Luis Fornasari
sol icitou ao Primeiro Secretário, Vereador Giovanni Bonf im, que

https://www.youtube.com/watch?v=_IoqvN-DaVg
http://youtu.be/o9itjkrXeDI
http://youtu.be/o9itjkrXeDI
http://youtu.be/PJ-b5dnBkRY
http://youtu.be/PJ-b5dnBkRY
http://youtu.be/kxWLd_4R0YE
http://youtu.be/kxWLd_4R0YE
http://youtu.be/EfvspYyRs9M
http://youtu.be/EfvspYyRs9M
http://youtu.be/EfvspYyRs9M

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se
faziam presentes naquele momento :  Antônio Carlos Ribeiro,
Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portel la
Fontes, Celso Ávila, Ducimar de Jesus Cardo so, Edison Carlos
Bortolucci Junior, Emerson Luis Grippe, Erb Oliveira Mart ins,
Fabiano W. R. Mart inez, Felipe Sanches, Giovanni José de
Bonf im, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José
Luis Fornasari,  Valmir A. Oliveira e W ilson de Araújo Ro cha.
Estavam ausentes ,  os vereadores: Ademir José da Silva, Alex
Fernando Braga e Antônio Pereira. Prosseguindo, passou -se para
a 2ª Parte  - ORDEM DO DIA, f icando assim a situação das
matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

VETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

VETO TOTAL AO PROJETO
DE LEI Nº 182/2013 - “Dispõe
sobre as normas de gratuidade
às pessoas maiores de 60
(sessenta) anos, nos
transportes públicos de
passageiros no município de
Santa Bárbara d’Oeste,
denominado Passe Livre do
Idoso”. Autoria do Projeto: Ver.
Felipe Sanches.

ACATADO

11 (onze) votos
favoráveis ,

06 (seis) votos
contrários  dos

vereadores: Carlos
Fontes, Ducimar

de J. Cardoso, Erb
O. Mart ins, Felipe
Sanches, Giovanni
Bonf im, José Luis

Fornasari e 02
(duas) ausências
dos vereadores:

Ademir da Silva e
Antônio Pereira.

VETO TOTAL AO PROJETO
DE LEI Nº 198/2013 - “Dispõe
sobre a criação do programa
permanente de treinamento
para motoristas e cobradores de
empresas de ônibus, visando
tratamento adequado às
pessoas idosas, gestantes e
deficientes físicos, neste

ACATADO

14 (quatorze)
votos favoráveis ,

03  (três) votos
contrários dos

vereadores:
Ducimar de J.

Cardoso, Erb O.
Mart ins, Giovanni

Bonf im e 02 (duas)

http://youtu.be/Ek67w4XZyw0
http://youtu.be/Ek67w4XZyw0
http://youtu.be/L2beRR2v_IA
http://youtu.be/L2beRR2v_IA
http://youtu.be/UCtExtoGaVw
http://youtu.be/UCtExtoGaVw

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

munícipio”. Autoria do Projeto:
Ver. Celso Ávila.

ausências dos
vereadores:

Ademir da Silva e
Antônio Pereira.

VETO TOTAL AO PROJETO
DE LEI Nº 200/2013 - “Institui o
‘Salão Barbarense de Artes’ no
calendário de eventos do
município de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria do Projeto:
Ver. Giovanni Bonfim.

ACATADO

11 (onze) votos

favoráveis ,
06 (seis) votos
contrários  dos

vereadores:
Antônio C. Ribeiro,

Ducimar de J.
Cardoso, Emerson
L. Grippe, Erb O.
Mart ins, Giovanni
Bonf im, W ilson A.

de Rocha e 02
(duas) ausências
dos vereadores:

Ademir da Silva e
Antônio Pereira.

PROJETO DE LEI Nº 187/2013
- “Institui o órgão de Controle de
Zoonoses como responsável
pelo controle de animais para os
fins da Lei Municipal nº 3.426 de
16 de outubro de 2012 e altera o
artigo da mesma lei, dando
outras providências”. Autoria:
Poder Executivo.

APROVADO

13 (treze) votos
favoráveis ,  01

(um) voto
contrário do

vereador Giovanni
Bonf im e

04 (quatro)
ausências  dos

vereadores:
Ademir da Silva,

Antônio C. Ribeiro,
Erb O. Mart ins e
Antônio Pereira .

http://youtu.be/ELHysBqt2r8
http://youtu.be/ELHysBqt2r8
http://youtu.be/9nlEcpjjEcI

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 16/2014 –
“Determina a obrigatoriedade
das empresas gráficas,
papelarias e demais prestadores
de serviço que produzem e/ou
comercializam carimbos que
exijam documentos hábeis
atestando a veracidade das
informações para a confecção e
a comercialização dos mesmos
e dá outras providências”.
Autoria: Ver. Giovanni Bonfim.

APROVADO

15 (quinze) votos

favoráveis  e
03 (três)

ausências  dos
vereadores:

Ademir da Silva,
Antônio Pereira e

Erb O. Mart ins.

PROJETO DE LEI Nº 29/2014 -
“Dispõe sobre a Política
Municipal de Habitação e
Desenvolvimento Urbano do
município de Santa Bárbara
D’Oeste, dando outras
providencias”. Autoria: Ver.
Carlos Fontes.

APROVADO

13 (treze) votos
favoráveis e 05

(cinco) ausências
dos vereadores:
Antônio Pereira,
Ademir da Silva,

Ducimar de J.
Cardoso, José

Antônio Ferreira e
Valmir A. Oliveira.

MOÇÕES  RESULTADO OBSERVAÇÕES
N° 124/2014 - “Manifesta apelo
ao Excelentíssimo Secretário de
Meio Ambiente Bruno Covas
para incluir Santa Bárbara
d’Oeste no Projeto Mina D’água
do Governo do Estado de São
Paulo”.  Autoria: Vereador
Edison C.  Bortolucci Jr..

APROVADA

N° 125/2014 - “Manifesta apelo
à CPFL - Companhia Paulista
de Força e Luz, quanto à
instalação de iluminação pública
na Rua Vereador José Rego,
entre as Ruas Ricardo Ometto e
Rua Mario Siqueira Santos, no

APROVADA

http://youtu.be/vbT4Lyfzsxc
http://youtu.be/7MVXCczfyJ4
http://youtu.be/YOrbD41xH0g

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

bairro Terras de Santa
Bárbara”. Autoria: Vereador
Wilson de Araújo Rocha.
N° 131/2014 - “Manifesta
aplauso ao Capitão Antônio
Carlos da Silveira, Comandante
da Companhia da Policia Militar
em Santa Barbara d Oeste, pela
sua aposentadoria e pelos
trabalhos desenvolvidos na
cidade a frente do Batalhão da
PM”. Autoria: Vereador Felipe
Sanches.

APROVADA

N° 132/2014 – “Manifesta
Aplauso a Cia de Rodeio de
Touros Bom Jesus”. Autoria:
Vereador José Luis Fornasari.

APROVADA

REQUERIMENTOS  RESULTADO OBSERVAÇÕES
Nº 368/2014 – “Requer
informações sobre a falta de
asfalto em parte da Rua que liga
o jardim Barão para o aterro
sanitário no Município de Santa
Bárbara d’Oeste”. Autoria:
Vereador Emerson L. Grippe.

APROVADO

Nº 369/2014 – “Requer
informações referente a
dedetização do Conjunto
Habitacional Roberto Romano
no Município de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Vereador
Emerson L. Grippe.

APROVADO

Nº 370/2014 – “Requer
informações acerca do
Precatório do Conjunto
Habitacional Roberto Romano”
Autoria: Vereador José
Antônio Ferreira.

APROVADO

http://youtu.be/RcbO21792i4

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nº 371/2014 – “Requer
informações sobre os veículos
da frota municipal que estão
quebrados e fora de circulação.”
Autoria: Vereador Ducimar de
Jesus Cardoso.

APROVADO

Nº 372/2014 – “Requer licença
ao Plenário, com base no Art.
13, Inciso I, da LOM, para
desempenhar missão
temporária, de caráter
transitório, de interesse do
município.” Autoria: Vereador
Edison C. Bortolucci Jr..

APROVADO

Nº 373/2014 – “Referente ao
contrato de empresa Visatur
(Viação Santo Antonio de
Turismo Ltda).” Autoria:
Vereador Wilson de A. Rocha.

APROVADO

Nº 374/2014 – “Requer
informações acerca de
demandas na Educação e
Saúde na região do Condomínio
São Pedro, no bairro Planalto do
Sol II.” Autoria: Vereador
Fabiano “Pinguim”.

Retirado pelo
Autor

Nº 375/2014 - “Requer
informações acerca de
demandas na Educação e
Saúde na região do Condomínio
São Pedro, no bairro Planalto do
Sol II.” Autoria: Vereador
Fabiano “Pinguim”.

APROVADO

Nº 376/2014 – “Requer
informações acerca de
demanda na Educação infantil,
Creche, nos bairros Jardim
Barão e Vila Rica.” Autoria:
Vereador Fabiano “Pinguim”.

APROVADO

Nº 377/2014 – “Requer
informações a CETESB-
Companhia Ambiental do
Estado de São Paulo e ao

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Departamento de Estrada e
Rodagem (DER), acerca da
drenagem da Rodovia SP 304
Luiz de Queiroz, no trecho de
Santa Barbara d’Oeste/SP.”
Autoria: Vereador Valmir A. de
Oliveira.

APROVADO

Nº 378/2014 - “Requer
informações a CETESB-
Companhia Ambiental do
Estado de São Paulo e a CCR
Auto BAN, acerca da drenagem
da Rodovia dos Bandeirantes no
trecho de Santa Barbara
d’Oeste/SP.” Autoria: Vereador
Valmir A. de Oliveira.

APROVADO

Nº 379/2014 – “Requer
informação quanto à troca de
lâmpadas nos Bairros Jardim
Brasília e Jardim Pântano.”
Autoria: Vereador Ducimar de
J. Cardoso.

APROVADO

Nº 380/2014 – “Requer
informações sobre as famílias
que sofreram com as enchentes
no Bairro Jardim Conceição e
Jardim Sartori.” Autoria:
Vereador Ducimar de J.
Cardoso.

APROVADO

Nº 381/2014 – “Requer
informações sobre contratação
de Médicos Neurocirurgião,
Retínologo e Pediatra.” Autoria:
Vereador Ducimar de J.
Cardoso.

APROVADO

Nº 382/2014 – “Requer
informações acerca da
manutenção e conservação do
Parque das Nascentes no
município de Santa Bárbara
d’Oeste.” Autoria: Vereador
Ducimar de J. Cardoso.

APROVADO

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nº 383/2014 – “Requer
informações acerca da
aplicação da portaria nº 314, de
28 de fevereiro de 2014, do
Ministério da Saúde, que fixa o
valor do incentivo de custeio
referente à implantação de
agentes comunitários de saúde.”
Autoria: Vereador Antônio
Pereira.

APROVADO

Nº 384/2014 – “Requer
informações sobre
Atendimentos Odontológicos.”
Autoria: Vereador Felipe
Sanches.

APROVADO

Nº 385/2014 – “Requer
informações sobre o Programa
de Agentes Comunitários de
Saúde”. Autoria: Vereador
Felipe Sanches.

APROVADO

Nº 386/2014 – “Requer
Informações ao funcionamento
dos rádios amadores da Base
do GPA (Grupo de Proteção
Ambiental) da Guarda Civil
Municipal, no Bairro Cruzeiro do
Sul” Autoria: Vereador José
Luis Fornasari.

APROVADO

Nº 387/2014 – “Requer
Informação referente à obra do
novo Ciep (Centro Integrado de
Educação Pública), na Rua
General Couto Magalhães, no
Bairro Conjunto Habitacional 31
de Março” Autoria: Vereador
José Luis Fornasari.

APROVADO

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nº 388/2014 – “Requer
Informação referente à
interligação de área com as
avenidas Antonio Pedroso e
Charles Keese Dodson, nas
proximidades do nº 2637, no
Bairro Planalto do Sol” Autoria:
Vereador José Luis Fornasari.

APROVADO

Nº 389/2014 – “Requer
informações acerca do
Protocolo 14797/2014, referente
a conserto de passeio público
(calçada) da Rua Padre
Anchieta, 230, no bairro
Siqueira Campos.” Autoria:
Vereador Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 390/2014 – “Requer
informações acerca dos
cemitérios de Santa Bárbara
d’Oeste” Autoria: Vereador
Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 391/2014 – “Requer
informações acerca do protocolo
2014/14099-01-00, referente a
construção de tubulação e boca
de lobo”. Autoria: Vereador
Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 392/2014 – “Requer
informações acerca do Pregão
Presencial nº 108/2013, para
compra de produtos de limpeza
e higiene, destinados à
Secretaria Municipal de
Educação do município de
Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Vereador Emerson L.
Grippe.

APROVADO

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nº 393/2014 – “Convoca o
Secretário Municipal de Meio
Ambiente. Sr. Rafael Piovezan,
para comparecer em Reunião
Camarária”. Autoria:
Vereadores: Emerson L.
Grippe e Wilson de A. Rocha.

REJEITADO

Nº 394/2014 – “Requer
informações sobre os casos de
dengue no Bairro Santa Rita
município de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Vereador
Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 395/2014 – “Requer
informações da Febraban
acerca do recebimento das
taxas do DETRAN
(Departamento Estadual de
Trânsito de São Paulo)”.
Autoria: Vereador Carlos
Fontes.

APROVADO

Nº 396/2014 – “Requer
informações sobre
acessibilidade nas Unidades
Básicas de Saúde (UBS) do
município de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Vereador
Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 397/2014 – “De informações,
quanto à campanha “30 Horas”
promovida por servidores
públicos municipais
Enfermeiros, Técnicos e
Auxiliares em enfermagem e
Recepcionista de Saúde e os
acordos decorrentes do
mesmo”. Autoria: Vereador
Antônio C. Ribeiro.

APROVADO

Nada  ma is  havendo  a  se r  ap rec iado  na  p resen te  Reun ião ,  a
mesma f o i  ence r rada  às  dezenove  ho ras  e  t r i n ta  m inu tos  do
d ia  qu inze  de  ab r i l  de  do is  m i l  e  qua to rze .  Eu
_____________________________  (José  Re ina ldo  O .  Moura ) ,
Agen te  Admin is t ra t i vo ,  e labo re i ,  red ig i ,  d i g i t e i  e  rev ise i  a

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

presen te  A ta  que  se rá  l i da ,  con f e r ida  e  ass inada  pe la
Ed i l i dade  Ba rba rense .

FABIANO W. RUIZ MARTINEZ
–  Presidente –

GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM
–  1º Secretário –

JOSÉ LUIS FORNASARI
–  Vice-Presidente –

ADEMIR JOSÉ DA SILVA
–  2º Secretário –